Sem  adentrar  ao  mérito  da  decisão,  informa  a  V.  Exa.  que  constou  na  parte  fundamentação  e  na  parte 

dispositiva desta o seguinte: 

“Com isso, a indenização do autor deve corresponder ao valor obtido a partir da 
soma dos valores apurados acima, ou seja, R$ 3.712,50 (três mil, setecentos e 
doze reais e cinquenta centavos). 

Feitas tais considerações e tendo em vista que o autor recebeu a importância de 
R$ 2.362,50,00 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 
na esfera administrativa, tenho que o mesmo faz jus a receber a diferença entre o 
total apontado no Laudo de Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes e 
aquele recebido na fase administrativa, ou seja R$ 1.350,00 (mil, trezentos e 
cinquenta reais). 

ISTO POSTO, e por tudo o mais constante nos autos, baseada na legislação supra 
referida, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido autoral, extinguindo o 
processo com resolução do mérito, o que ora faço para condenar a demandada a 
pagar ao autor a importância R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), 
acrescido de correção monetária pela tabela ENCOGE incidente a partir do evento 
danoso, ou seja, data do acidente, e juros moratórios no percentual de 1% ao mês 
incidentes desde a citação.” (gn) 

Com  a  mais  a  respeitosa  vênia,  assim  o  fazendo,  afigura‐se  a  v.

[...]

Assim,  verifica‐se  que  na  presente  demanda  que  já  houve  pagamento  administrativo  no  caso  em  tela,  a 

Embargante, reitera que o pagamento foi realizado em favor do Embargado, conforme consta dos documentos 

acostados – isto, após meticulosa análise da documentação apresentada foi liberado o valor da indenização na 

monta  de  R$  3.712,50  (três  mil  e  setecentos  e  doze  reais  e  cinquenta  centavos),  trazemos  a  colação  o 

comprovante de pagamento, vejamos: 

 

Portanto, necessária a apreciação das provas  trazidas ao processo pela ora Embargante, uma vez que não  foi 

considerado em sua totalidade pelo juízo sentenciante que o pagamento administrativo ora noticiado.